— 1 —

重庆市渝北区交通局
关于 2023年行政执法总体情况的报告

按照有关规定，现将我局 2023 年行政执法总体情况报告如

下：

一、2023 年行政执法总体情况

今年以来，我区深入贯彻落实习近平总书记关于法治政府建

设的重要指示和中央有关决策部署，结合全国法治政府建设综合

示范区创建成果巩固，按照市区关于“坚持严格规范公正文明执

法”有关要求，认真落实行政执法各项工作，行政执法工作取得

新进展。

一是持续推进“三项制度”的落实。根据《重庆市交通行政

执法公示办法》《重庆市交通行政执法全过程记录办法》《重庆

市交通重大行政执法决定法制审核办法》，落实工作措施，促进

严格规范公正文明执法，切实维护人民群众合法权益。

二是扎实做好交通运输领域突出执法问题专项整治工作。按

照市交通局交通运输执法领域突出问题专项整治工作要求，研究

部署渝北区交通运输执法领域突出问题专项整治工作，按照“七

个重点、五个阶段”的工作要求，制定印发了《渝北区交通运输

执法领域突出问题专项整治方案》，成立了由局主要领导任组长

的专项整治领导小组，在交通执法渝北区大队设立了整治办公室。

— 2 —

今年通过社会面收集、上级反馈和自身走访排查，已建立“两个

清单”，收集社会面线索 4 条、自查线索 3 条。列入线索清单 7

起，其中社会面收集线索纳入线索清单 4 起，自查自纠纳入线索

清单 3 起，线索清单纳入问题清单 2 起，且对标对表按时完成整

治。

三是强化依法监督工作。制定年度监督检查计划，结合双随

机一公开检查，开展抽查 13 家企业，排查整治隐患 5 个，整

改率 100%，同时充分运用公众参与、社会监督等方式，促进

随机抽查公开透明，强化企业自律和社会监督的作用。扎实

开展了客运安全、打击维修行业非法拼装改装、非法营运及网约

车、流动超限运输治理、危险货物运输、9 座以上载客汽车、“两

非一租”、出租汽车、全区道路运输安全生产突出问题集中整治

“百日行动”等专项执法行动，全年组织安全生产检查 551 次，

查处隐患 1274 处，整改隐患 1274 处，开展全区交通行业综合、

专项应急演练 4 次。对辖区内 16 家危化品运输企业 246 辆运输

车辆进行了全覆盖专项检查，完成 1307 辆公交、“两客一危”车

辆智能视频安装，800 余名两类关键人员安全考核。对洛碛复建

码头停泊趸船及船舶开展汛期安全风险评估。投入 90 余万元与

区交巡警合作开展渝北区场镇交安设施治理工程。

2023年共受理业务项目 17545件，其中行政许可类项目 4899

件，服务类项目 12646 件，及时办结率达到 100%，获评优质服

务窗口 5 次，表扬信 6 封，锦旗 3 面。

— 3 —

二、存在的主要问题

一是缺综合行政执法人员。根据“主城九区现有的交通行政

执法机构予以撤销”（渝府发〔2005〕61 号原文），渝北区交通

局缺少行政执法机构、编制、人员。二是市级建设项目监管难落

实。区交通局按照区政府要求落实铁路建设项目属地监管责任，

但区交通局没有对铁路建设项目行政执法的依据，存在实际监管

与上级要求相矛盾。

三、2024 年工作打算及建议

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以贯彻

学习党的二十大为主线，按照市、区统一安排部署，以打造“纪

律严明、作风优良、工作高效”交通执法队伍为目标，全面提升

工作效率、质量。联系协调配合交通执法渝北大队，一是提高政

治站位，深化思想认识。进一步提高政治站位，全力推动主题教

育走深走实，紧扣交通运输综合执法职能职责，结合工作实际，

立足岗位，积极落实上级各项工作要求，围绕中心执法任务，为

辖区道路运输市场的安全稳定保驾护航。二是加强依法行政，提

高法治水平。严格贯彻执行《行政处罚法》《行政复议法》《行政

诉讼法》及各类交通运输法律法规。强化行政执法人员资质管理，

贯彻落实交通行政执法管理规范。三是深化执法改革，推动执法

力量下沉。通过执法力量下沉服务辖区镇街，推动与乡镇（街道）

执法事项综合、执法力量综合、执法方式综合，努力实现“应执

尽执”新要求，逐步消除镇街交通运输执法盲区。四是依法开展

— 4 —

行政复议、行政诉讼。进一步规范行政复议受理程序，完善行政

复议接待登记、立案受理、案件审理、案件档案管理等制度，认

真做好行政应诉工作，切实保障当事人合法权益。

重庆市渝北区交通局

2024 年 1 月 19 日